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一、报告简介

观研报告网发布的《2020年中国动物疫苗市场前景研究报告-行业运营态势与发展前景预测
》涵盖行业最新数据，市场热点，政策规划，竞争情报，市场前景预测，投资策略等内容。
更辅以大量直观的图表帮助本行业企业准确把握行业发展态势、市场商机动向、正确制定企
业竞争战略和投资策略。本报告依据国家统计局、海关总署和国家信息中心等渠道发布的权
威数据，以及我中心对本行业的实地调研，结合了行业所处的环境，从理论到实践、从宏观
到微观等多个角度进行市场调研分析。
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二、报告目录及图表目录

动物疫苗作用于动物机体并刺激产生足够的特异性抗体，从而达到预防相关疾病的目的
。近年来，我国畜牧养殖业动物疫病流行趋势仍然严峻、变异情况复杂，而我国畜牧业养殖
规模化程度低、养殖密度高、多种常见疫病仍在全国范围内流行，主要采取接种疫苗预防为
主的防疫政策。此外，自2016年农业部下发《关于调整完善动物疫病防控支持政策的通知
》，规定高致病性猪蓝耳、猪瘟正式退出国家强制免疫，并要求各地积极开展强制免疫“先
打后补”试点工作，对符合条件的养殖户的强制免疫实行“先打后补”，逐步实现养殖场户自主
采购、财政直补。“先打后补”政策进一步推进，行业向市场化竞争加速转型。

我国部分主要动物疫病防控政策
发布时间
文件名称
要点摘录
2020.02
2020年畜牧兽医工作要点
加强优先病种防治；实施动物疫病区域化管理和净化；加强监督执法和生物安全管理
2019.12
2020年国家动物疫病强制免疫计划
各地要加快推进“先打后补”,结合实际制定细化实施方案,力争在2020年实现规模养殖场全覆
盖
2019.01
非洲猪瘟疫情应急实施方案（2019年版）
对疫情报告与确认、疫情响应、应急处置等进行了详细规定
2017.03
国家高致病性猪蓝耳病防治指导意见（2017—2020年）
到2020年底，全国核心育种场达到净化标准；其他养殖场（户）达到稳定控制标准
2017.03
国家猪瘟防治指导意见（2017—2020年）
到2020年底，全国所有种猪场和部分区域达到猪瘟净化标准，并进一步扩大猪瘟净化区域
范围 资料来源：农村农业部等
“先打后补”相关政策措施
时间
文件
要求
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2016/7/21
《关于调整完善动物疫病防控支持政策的通知》
对符合条件的养殖场户的强制免疫实行“先打后补”，逐步实现养殖场户自主采购、财政直补
2019/12/9
《兽用生物制品经营管理办法》（修订草案征求意见稿）
国家强制免疫用生物制品生产企业可将国家强制免疫用生物制品授权经销商销售
2019/12/26
《2020年国家动物疫病强制免疫计划》
各地要加快推进“先打后补”,结合实际制定细化实施方案,力争在2020年实现规模养殖场全覆
盖 资料来源：农村农业部等

目前市场上主要的猪用疫苗包括：口蹄疫疫苗、猪蓝耳疫苗、伪狂犬疫苗、猪瘟疫苗、
猪圆环疫苗等。从2018、2019年主要猪苗产品年度批签发数量来看，猪圆环疫苗、猪伪狂
犬疫苗、猪蓝耳疫苗（含高致病性蓝耳）降幅最大，分别为-44%、-42%、-37%。

从研发、生产工艺等角度分析，非洲猪瘟疫苗成本均高于其他猪用疫苗；基于生猪出栏
量和能繁母猪存栏量假设，若非洲猪瘟疫苗明年能够上市，疫苗均价在5-7元/头份，中性情
况下非洲猪瘟疫苗的潜在市场规模为80亿元。

2018-2019年主要猪苗产品年度批签发数据（批次）
数据来源：公开资料
主要猪用疫苗的价格分布
终端价格（元/头份）
市场渠道
口蹄疫疫苗
0.5~13
政府招采和市场化 销售
猪圆环疫苗
3~30
市场化销售
猪瘟疫苗
0.05~3
市场化销售
猪蓝耳疫苗
0.8~16.8
市场化销售
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猪伪狂犬疫苗
0.9~5
市场化销售 数据来源：公开资料
中性情况下非洲猪瘟疫苗市场规模测算
2020年出栏量/ 存栏量（亿头）
2021年出栏量/ 存栏量（亿头）
疫苗单价（元/头 份）
免疫次数
2020年免疫覆盖 率
2021年免疫覆盖 率
2020年市场规模（亿元）
2021年市场规模（亿元）
商品育肥 猪
6.11
7.02
6
2
90%
95%
65.96
80.07
能繁母猪
0.33
0.38
6
3
90%
95%
5.42
6.58
合计
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71.38
86.64 数据来源：公开资料

2019 年，禽流感（H5+H7）疫苗经历了从二价到三价的产品升级，随着“先打后补”的
政策落地，加上2020 年我国新疆、湖南等地已发生数起高致病性禽流感疫情，高致病性禽
流感疫情爆发趋势或抬头，一季度我国禽流感强免疫苗批签发次数明显提升，禽用强免苗的
市场空间将受到提振，禽用疫苗行业高景气度有望得以延续。

2019年高致病禽流感（H5+H7）三价苗与二价苗招标价格对比
地区
H5+H7二价苗
H5+H7三价苗
增幅
下限
上限
下限
上限
下限
上限
湖南
0.15
0.15
0.3
0.3
100%
100%
山东
0.07
0.09
0.1998
0.1999
185%
122%
江西
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0.12
0.19
0.3
0.3
150%
58%
广东
0.198
0.2
0.25
0.29
26%
45%
云南
0.2
0.2
0.15
0.3
-25%
50%
江苏
0.18
0.18
0.3
0.3
67%
67%
广西
0.08
0.12
0.2999
0.3
275%
150%
河北
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0.21
0.23
 
 
河南
 
 
0.3
0.3
 
 
湖北
 
 
0.3
0.3
 
 
平均值
0.143
0.161
0.261
0.282
111%
85% 数据来源：公开资料
2020年我国高致病性禽流感疫情统计
日期
地点
禽类
类型
病例分析
1月8日
新疆伊宁县和博乐市
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天鹅
H5N6
栖息天鹅约150羽，发病15羽，死亡15羽
1月16日
新疆生产建设兵团第二师21团4连
天鹅
H5N6
栖息天鹅约150羽，发病1羽，死亡1羽
1月20日
新疆长谷川玛纳斯县
天鹅
H5N6
栖息天鹅约800余羽，发病13羽，死亡13羽
1月21日
新疆生产建设兵团第八师玛管处
天鹅
H5N6
栖息天鹅约150余羽，发病19羽，死亡19羽
2月1日
湖南省邵阳市
肉鸡
H5N1
存栏肉鸡7850只，发病死亡4500只，已扑杀家禽17828只 资料来源：公开资料
2018-2020年3月我国禽流感强免疫苗批签发次数
数据来源：公开资料（TC）

中国报告网是观研天下集团旗下的业内资深行业分析报告、市场深度调研报告提供商
与综合行业信息门户。《2020年中国动物疫苗市场前景研究报告-行业运营态势与发展前景
预测》涵盖行业最新数据，市场热点，政策规划，竞争情报，市场前景预测，投资策略等内
容。更辅以大量直观的图表帮助本行业企业准确把握行业发展态势、市场商机动向、正确制
定企业竞争战略和投资策略。本报告依据国家统计局、海关总署和国家信息中心等渠道发布
的权威数据，以及我中心对本行业的实地调研，结合了行业所处的环境，从理论到实践、从
宏观到微观等多个角度进行市场调研分析。

它是业内企业、相关投资公司及政府部门准确把握行业发展趋势，洞悉行业竞争格局
，规避经营和投资风险，制定正确竞争和投资战略决策的重要决策依据之一。本报告是全面
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了解行业以及对本行业进行投资不可或缺的重要工具。观研天下是国内知名的行业信息咨询
机构，拥有资深的专家团队，多年来已经为上万家企业单位、咨询机构、金融机构、行业协
会、个人投资者等提供了专业的行业分析报告，客户涵盖了华为、中国石油、中国电信、中
国建筑、惠普、迪士尼等国内外行业领先企业，并得到了客户的广泛认可。

本研究报告数据主要采用国家统计数据，海关总署，问卷调查数据，商务部采集数据
等数据库。其中宏观经济数据主要来自国家统计局，部分行业统计数据主要来自国家统计局
及市场调研数据，企业数据主要来自于国家统计局规模企业统计数据库及证券交易所等，价
格数据主要来自于各类市场监测数据库。本研究报告采用的行业分析方法包括波特五力模型
分析法、SWOT分析法、PEST分析法，对行业进行全面的内外部环境分析，同时通过资深
分析师对目前国家经济形势的走势以及市场发展趋势和当前行业热点分析，预测行业未来的
发展方向、新兴热点、市场空间、技术趋势以及未来发展战略等。

【报告大纲】

第一章 2017-2020年中国动物疫苗行业发展概述
第一节 动物疫苗行业发展情况概述
一、动物疫苗行业相关定义
二、动物疫苗行业基本情况介绍
三、动物疫苗行业发展特点分析
四、动物疫苗行业经营模式
1、生产模式
2、采购模式
3、销售模式
五、动物疫苗行业需求主体分析
第二节 中国动物疫苗行业上下游产业链分析
一、产业链模型原理介绍
二、动物疫苗行业产业链条分析
三、产业链运行机制
1、沟通协调机制
2、风险分配机制
3、竞争协调机制
四、中国动物疫苗行业产业链环节分析
1、上游产业
2、下游产业
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第三节 中国动物疫苗行业生命周期分析
一、动物疫苗行业生命周期理论概述
二、动物疫苗行业所属的生命周期分析
第四节 动物疫苗行业经济指标分析
一、动物疫苗行业的赢利性分析
二、动物疫苗行业的经济周期分析
三、动物疫苗行业附加值的提升空间分析
第五节 中国动物疫苗行业进入壁垒分析
一、动物疫苗行业资金壁垒分析
二、动物疫苗行业技术壁垒分析
三、动物疫苗行业人才壁垒分析
四、动物疫苗行业品牌壁垒分析
五、动物疫苗行业其他壁垒分析
 
第二章 2017-2020年全球动物疫苗行业市场发展现状分析
第一节 全球动物疫苗行业发展历程回顾
第二节 全球动物疫苗行业市场区域分布情况
第三节 亚洲动物疫苗行业地区市场分析
一、亚洲动物疫苗行业市场现状分析
二、亚洲动物疫苗行业市场规模与市场需求分析
三、亚洲动物疫苗行业市场前景分析
第四节 北美动物疫苗行业地区市场分析
一、北美动物疫苗行业市场现状分析
二、北美动物疫苗行业市场规模与市场需求分析
三、北美动物疫苗行业市场前景分析
第五节 欧盟动物疫苗行业地区市场分析
一、欧盟动物疫苗行业市场现状分析
二、欧盟动物疫苗行业市场规模与市场需求分析
三、欧盟动物疫苗行业市场前景分析
第六节 2021-2026年世界动物疫苗行业分布走势预测
第七节 2021-2026年全球动物疫苗行业市场规模预测
 
第三章 中国动物疫苗产业发展环境分析
第一节 我国宏观经济环境分析
一、中国GDP增长情况分析



观研报告网 www.chinabaogao.com

二、工业经济发展形势分析
三、社会固定资产投资分析
四、全社会消费品动物疫苗总额
五、城乡居民收入增长分析
六、居民消费价格变化分析
七、对外贸易发展形势分析
第二节 中国动物疫苗行业政策环境分析
一、行业监管体制现状
二、行业主要政策法规
第三节 中国动物疫苗产业社会环境发展分析
一、人口环境分析
二、教育环境分析
三、文化环境分析
四、生态环境分析
五、消费观念分析
 
第四章 中国动物疫苗行业运行情况
第一节 中国动物疫苗行业发展状况情况介绍
一、行业发展历程回顾
二、行业创新情况分析
1、行业技术发展现状
2、行业技术专利情况
3、技术发展趋势分析
三、行业发展特点分析
第二节 中国动物疫苗行业市场规模分析
第三节 中国动物疫苗行业供应情况分析
第四节 中国动物疫苗行业需求情况分析
第五节 我国动物疫苗行业进出口形势分析
一、进口形势分析
二、出口形势分析
三、进出口价格对比分析
第六节 我国动物疫苗行业细分市场分析（2015-2019年）
一、细分市场一
二、细分市场二
三、其它细分市场
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第七节 中国动物疫苗行业供需平衡分析
第八节 中国动物疫苗行业发展趋势分析
 
第五章 中国动物疫苗所属行业运行数据监测
第一节 中国动物疫苗所属行业总体规模分析
一、企业数量结构分析
二、行业资产规模分析
第二节 中国动物疫苗所属行业产销与费用分析
一、流动资产
二、销售收入分析
三、负债分析
四、利润规模分析
五、产值分析
第三节 中国动物疫苗所属行业财务指标分析
一、行业盈利能力分析
二、行业偿债能力分析
三、行业营运能力分析
四、行业发展能力分析
 
第六章 2017-2020年中国动物疫苗市场格局分析
第一节 中国动物疫苗行业竞争现状分析
一、中国动物疫苗行业竞争情况分析
二、中国动物疫苗行业主要品牌分析
第二节 中国动物疫苗行业集中度分析
一、中国动物疫苗行业市场集中度分析
二、中国动物疫苗行业企业集中度分析
第三节 中国动物疫苗行业存在的问题
第四节 中国动物疫苗行业解决问题的策略分析
第五节 中国动物疫苗行业竞争力分析
一、生产要素
二、需求条件
三、支援与相关产业
四、企业战略、结构与竞争状态
五、政府的作用
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第七章 2017-2020年中国动物疫苗行业需求特点与动态分析
第一节 中国动物疫苗行业消费市场动态情况
第二节 中国动物疫苗行业消费市场特点分析
一、需求偏好
二、价格偏好
三、品牌偏好
四、其他偏好
第三节 动物疫苗行业成本分析
第四节 动物疫苗行业价格影响因素分析
一、供需因素
二、成本因素
三、渠道因素
四、其他因素
第五节 中国动物疫苗行业价格现状分析
第六节 中国动物疫苗行业平均价格走势预测
一、中国动物疫苗行业价格影响因素
二、中国动物疫苗行业平均价格走势预测
三、中国动物疫苗行业平均价格增速预测
 
第八章 2017-2020年中国动物疫苗行业区域市场现状分析
第一节 中国动物疫苗行业区域市场规模分布
第二节 中国华东地区动物疫苗市场分析
一、华东地区概述
二、华东地区经济环境分析
三、华东地区动物疫苗市场规模分析
四、华东地区动物疫苗市场规模预测
第三节 华中地区市场分析
一、华中地区概述
二、华中地区经济环境分析
三、华中地区动物疫苗市场规模分析
四、华中地区动物疫苗市场规模预测
第四节 华南地区市场分析
一、华南地区概述
二、华南地区经济环境分析
三、华南地区动物疫苗市场规模分析
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四、华南地区动物疫苗市场规模预测

第九章 2017-2020年中国动物疫苗行业竞争情况
第一节 中国动物疫苗行业竞争结构分析（波特五力模型）
一、现有企业间竞争
二、潜在进入者分析
三、替代品威胁分析
四、供应商议价能力
五、客户议价能力
第二节 中国动物疫苗行业SWOT分析
一、行业优势分析
二、行业劣势分析
三、行业机会分析
四、行业威胁分析
第三节 中国动物疫苗行业SCP分析
一、理论介绍
二、SCP范式
三、SCP分析框架
第四节 中国动物疫苗行业竞争环境分析（PEST）
一、政策环境
二、经济环境
三、社会环境
四、技术环境

第十章 动物疫苗行业企业分析（随数据更新有调整）
第一节 企业1
一、企业概况
二、主营业务
三、运营情况分析
四、公司优劣势分析
第二节 企业2
一、企业概况
二、主营业务
三、运营情况
四、公司优劣势分析
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第三节 企业3
一、企业概况
二、主营业务
三、运营情况
四、公司优劣势分析
第四节 企业4
一、企业概况
二、主营业务
三、运营情况
四、公司优劣势分析
第五节 企业5
一、企业概况
二、主营业务
三、运营情况
四、公司优劣势分析

第十一章 2021-2026年中国动物疫苗行业发展前景分析与预测
第一节 中国动物疫苗行业未来发展前景分析
一、动物疫苗行业国内投资环境分析
二、中国动物疫苗行业市场机会分析
三、中国动物疫苗行业投资增速预测
第二节 中国动物疫苗行业未来发展趋势预测
第三节 中国动物疫苗行业市场发展预测
一、中国动物疫苗行业市场规模预测
二、中国动物疫苗行业市场规模增速预测
三、中国动物疫苗行业产值规模预测
四、中国动物疫苗行业产值增速预测
五、中国动物疫苗行业供需情况预测
第四节 中国动物疫苗行业盈利走势预测
一、中国动物疫苗行业毛利润同比增速预测
二、中国动物疫苗行业利润总额同比增速预测
 
第十二章 2021-2026年中国动物疫苗行业投资风险与营销分析
第一节 动物疫苗行业投资风险分析
一、动物疫苗行业政策风险分析
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二、动物疫苗行业技术风险分析
三、动物疫苗行业竞争风险分析
四、动物疫苗行业其他风险分析
第二节 动物疫苗行业应对策略
一、把握国家投资的契机
二、竞争性战略联盟的实施
三、企业自身应对策略
 
第十三章 2021-2026年中国动物疫苗行业发展战略及规划建议
第一节 中国动物疫苗行业品牌战略分析
一、动物疫苗企业品牌的重要性
二、动物疫苗企业实施品牌战略的意义
三、动物疫苗企业品牌的现状分析
四、动物疫苗企业的品牌战略
五、动物疫苗品牌战略管理的策略
第二节 中国动物疫苗行业市场的重点客户战略实施
一、实施重点客户战略的必要性
二、合理确立重点客户
三、对重点客户的营销策略
四、强化重点客户的管理
五、实施重点客户战略要重点解决的问题
第三节 中国动物疫苗行业战略综合规划分析
一、战略综合规划
二、技术开发战略
三、业务组合战略
四、区域战略规划
五、产业战略规划
六、营销品牌战略
七、竞争战略规划
第四节 动物疫苗行业竞争力提升策略
一、动物疫苗行业产品差异性策略
二、动物疫苗行业个性化服务策略
三、动物疫苗行业的促销宣传策略
四、动物疫苗行业信息智能化策略
五、动物疫苗行业品牌化建设策略
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六、动物疫苗行业专业化治理策略
 
第十四章 2021-2026年中国动物疫苗行业发展策略及投资建议
第一节 中国动物疫苗行业产品策略分析
一、服务产品开发策略
二、市场细分策略
三、目标市场的选择
第二节 中国动物疫苗行业定价策略分析
第三节 中国动物疫苗行业营销渠道策略
一、动物疫苗行业渠道选择策略
二、动物疫苗行业营销策略
第四节 中国动物疫苗行业价格策略
第五节 观研天下行业分析师投资建议
一、中国动物疫苗行业重点投资区域分析
二、中国动物疫苗行业重点投资产品分析

图表详见报告正文······
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